REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de Santo André solicitando o
encaminhamento de informações atualizadas
referentes ao pedido de reparo da sarjeta
localizada em frente ao imóvel de nº 593 da
Rua Ilha de Trindade, no bairro Parque
Capuava, conforme registrado no sistema
Janus.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André, nos termos

do inciso XVII do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, que acione o setor competente

solicitando o encaminhamento de informações atualizadas referentes ao pedido de reparo da

sarjeta localizada em frente ao imóvel de nº 593 da Rua Ilha de Trindade, no bairro Parque

Capuava, conforme registrado no sistema Janus.

JUSTIFICAMOS a iniciativa tendo em vista que em agosto deste ano este

Vereador encaminhou via sistema Janus, sob protocolo C-4157.0987.0866.9038/25,

solicitação para reparo da sarjeta localizada em frente ao imóvel de nº 593 da Rua Ilha de

Trindade, no bairro Parque Capuava.

Conforme relatado pelo morador, a sarjeta encontra-se afundando e com

rachaduras, ocasionando acúmulo de água durante períodos de chuva, o que representa risco

de deterioração progressiva do pavimento, possíveis infiltrações, além de contribuir para

proliferação de vetores e comprometer a mobilidade de pedestres e veículos. Ressalta-se que

o munícipe chegou a acionar a Sabesp, suspeitando de eventual vazamento, porém a

concessionária descartou essa hipótese.

Considerando tratar-se de demanda que afeta diretamente a segurança viária, a

conservação do espaço público e o bem-estar dos moradores, e tendo em vista que até o

presente momento não houve manifestação ou providências por parte da Administração

Municipal, reforço a necessidade de:

1. Informar o status atualizado da solicitação registrada no sistema Janus;

2. Esclarecer se o local já passou por vistoria técnica, e, em caso afirmativo,

encaminhar o respectivo relatório;

3. Apresentar previsão para execução do reparo da sarjeta ou justificativa para

eventual impossibilidade imediata;

4. Informar, se houver, medidas paliativas ou definitivas previstas para solução

do problema.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003300360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A pronta intervenção é essencial para prevenir danos maiores à infraestrutura

urbana e garantir condições adequadas de circulação, sobretudo em via de uso cotidiano

pelos moradores do Parque Capuava.

Diante do exposto, certo de que o Poder Executivo compreende a urgência e a

relevância desta solicitação, aguardo o envio das informações no prazo legal.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de novembro de 2025.

Ver. Dr. Fabio Lopes
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003300360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-25T12:17:53-0300